

**IP Liceul Teoretic „Principesa  
Natalia Dadiani", din str. Calea  
Iesilor 21, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Servicii de reparatie curenta la blocurile de studii**

Valoarea de deviz 448 212,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Cabinetul 7</b>				
		<b>1.1.1. Demolari</b>				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc linoleum,inclusiv plintele	m2	47,65	39,54 39,09	1 883,99 1 862,54
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	12,00	18,84 18,69	226,12 224,32
3	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	0,36	113,31 113,31	40,79 40,79
4	Tr11AA01 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	0,36	30,69 30,69	11,05 11,05
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	0,36	125,00 0,00	45,00 0,00
<b>Total Demolari</b>						<b>2 206,95</b>
		<b>1.1.2. Pardosea</b>				
6	RpCK04A	Repararea pardoselilor din dulapi batuti alaturat, pe rigle de stejar, rasinoase sau cele existente, asezate pe un strat de moloz de 7 cm grosime; riglele vor fi vopsite de doua ori cu carbolineum, executate cu dulapi de rasinoase batuti pe rigle de stejar de 50x75 mm	m2	12,00	631,56 101,96	7 578,77 1 223,57
7	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,78	555,24 174,29	433,09 135,95
8	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice:	m3	0,78	126,08	98,34

1	2	3	4	5	6	7
		carcase din cherestea.			32,68	25,49
9	CL20A	Grile de ventilatie pentru pardoseli din lemn	buc	2,00	197,74	395,47
					42,48	84,97
10	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	47,65	325,28	15 499,74
					110,47	5 263,90
<b>Total Pardosea</b>						<b>24 005,41</b>
<b>1.1.3. Alte lucrari</b>						
11	TrB01B1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m/manipularea mobilierului	t	3,00	60,33	180,99
					60,33	180,99
<b>Total Alte lucrari</b>						<b>180,99</b>
		Cheltuieli directe	lei			26 393,35
		Fondul social	24,00 %			2 172,86
		Transportul materialelor	7,00 %			1 206,79
		Total	100,00 +			29 773,00
		Cheltuieli de regie	7,00 %			2 084,11
		Total	100,00 +			31 857,11
		Beneficiu de deviz	4,00 %			1 274,28
<b>Total Cabinetul 7</b>						<b>33 131,39</b>
<b>1.2. Cabinetul 26</b>						
<b>1.2.1. Demolari</b>						
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	3,25	35,56	115,56
					35,56	115,56
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (dulap inzidit)	m2	3,40	35,49	120,66
					35,49	120,66
14	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor/gratar din metal la usa, cu remontarea ulterioara	kg	48,75	2,41	117,26
					2,13	103,66
15	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	40,40	79,88	3 227,16
					79,88	3 227,16
16	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila, inclusiv denivelarile	m2	37,65	28,15	1 059,70
					27,19	1 023,89
17	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc linoleum,inclusiv plintele	m2	48,35	39,53	1 911,49
					39,08	1 889,74
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/ Desfacerea primului strat de finisare inclusiv indreptarea prin sleuire	m2	48,35	22,98	1 111,26
					22,93	1 108,86

1	2	3	4	5	6	7
19	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	0,85	111,96 111,96	95,17 95,17
20	TrI1AA01 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	0,85	29,99 29,99	25,49 25,49
21	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	0,85	129,41 0,00	110,00 0,00
<b>Total Demolari</b>						<b>7 893,75</b>
		<b>1.2.2. Tavan</b>				
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	48,35	5,50 2,55	265,80 123,21
23	CF57A K-2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor /k-2 pentru grosimea finala 2,0 mm	m2	48,35	116,69 93,48	5 642,16 4 519,55
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	48,35	5,50 2,55	265,80 123,21
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea Valabila de tip „Mattlatex” sau analog,cu rezistenta sporita la spalare,aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	48,35	66,95 46,73	3 237,20 2 259,35
<b>Total Tavan</b>						<b>9 410,96</b>
		<b>1.2.3. Pereti</b>				
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	78,05	5,50 2,55	429,12 198,83
27	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	78,05	119,21 103,66	9 304,48 8 090,84
28	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	78,05	28,38 16,99	2 214,67 1 326,38
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	78,05	5,50 2,55	429,12 198,83
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	78,05	58,33 46,73	4 552,95 3 646,92
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	78,05	5,50 2,55	429,12 198,83
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea Valabila de tip „Mattlatex” sau analog,cu rezistenta sporita la	m2	78,05	66,96 46,74	5 226,21 3 647,76

1	2	3	4	5	6	7
		spalare,aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				
33	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	2,34	291,79 5,81	682,80 13,60
<b>Total Pereti</b>						<b>23 268,47</b>
<b>1.2.4. Pardosea</b>						
34	CG36A	Pardoseli din placi laminat Classa 33 gr. 12.mm,montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	48,35	431,36 110,45	20 856,07 5 340,36
<b>Total Pardosea</b>						<b>20 856,07</b>
<b>1.2.5. Timplarii</b>						
35	CK33C	Lacat pentru usi din MDF,inclusiv minerele	buc	1,00	687,43 212,43	687,43 212,43
36	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m-Usa MDF fara prag, cu 6 balamale, inclusiv ancadramentele din MDF, cu partea superioara a usii din sticla transparenta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare- 1370x2370h+1 buc	m2	3,25	4 126,38 114,78	13 410,73 373,03
37	CL26A	Rame metalice gata confectionate-Grila demontata anterior	kg	48,75	24,65 10,20	1 201,81 497,08
<b>Total Timplarii</b>						<b>15 299,97</b>
<b>1.2.6. Glafuri si nisa dulap</b>						
38	CF61A	Driscuire continua a suprafetii (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	3,80	185,89 126,34	706,39 480,08
39		Corniera perforata din aluminiu	m	30,70	4,00 0,00	122,80 0,00
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,80	5,41 2,46	20,56 9,35
41	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	3,80	58,34 46,73	221,70 177,59
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,80	5,41 2,46	20,56 9,35
43	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea Valabila de tip „Matlalex" sau analog,cu rezistenta sporita la spalare,aplicate in 2 straturi pe glet	m2	3,80	66,96 46,73	254,45 177,59

1	2	3	4	5	6	7
		existent, executate manual				
<b>Total Glafuri si nisa dulap</b>						<b>1 346,46</b>
<b>1.2.7. Incalzire</b>						
44	RpIB12A	Demontari radiator metalic cu remontare ulterioara	buc	3,00	15,29	45,88
					15,29	45,88
45	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	6,00	37,74	226,47
					12,74	76,47
46	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv. Radiator demontat ulterior	buc	3,00	1 248,93	3 746,80
					42,48	127,45
<b>Total Incalzire</b>						<b>4 019,15</b>
<b>1.2.8. Alte lucrari</b>						
47	TrB01B1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m/manipularea mobilierului	t	3,00	60,33	180,99
					60,33	180,99
<b>Total Alte lucrari</b>						<b>180,99</b>
		Cheltuieli directe	lei			82 275,82
		Fondul social	24,00 %			9 543,64
		Transportul materialelor	7,00 %			2 961,89
		Total	100,00 +			94 781,35
		Cheltuieli de regie	7,00 %			6 634,69
		Total	100,00 +			101 416,04
		Beneficiu de deviz	4,00 %			4 056,64
<b>Total Cabinetul 26</b>						<b>105 472,68</b>
<b>1.3. Bloc sanitar et.2 (fete)</b>						
<b>1.3.1. Demolari</b>						
48	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,90	35,72	175,04
					35,72	175,04
49	RpCO56A	Demontari: glasvanduri pvc	m2	9,27	35,75	331,38
					35,75	331,38
50	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	0,64	336,28	215,22
					335,89	214,97
51	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	22,50	136,03	3 060,62
					135,95	3 058,92
52	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	48,70	22,98	1 118,95
					22,93	1 116,50

1	2	3	4	5	6	7
53	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/Desfacerea primului strat de finisare inclusiv indreptarea prin slefuire	m2	14,80	23,02 22,96	340,63 339,88
54	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc/Gresie, inclusiv stratul de adeziv	m2	14,80	66,50 66,25	984,26 980,56
55	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	3,00	93,47 93,47	280,40 280,40
56	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	3,00	80,72 80,72	242,16 242,16
57	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc	1,00	47,58 47,58	47,58 47,58
58	RpSB03A	Demontarea tevii din PP avind diametrul de 50 mm	m	3,00	5,10 5,10	15,29 15,29
59	RpSB03B	Demontarea tevii din PP avind diametrul de 110 mm	m	2,60	6,86 6,86	17,84 17,84
60	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	11,50	5,10 5,10	58,63 58,63
61	RpIA48A	Demontarea boilerului cu capacitatea de pina la 500 l/cu remontarea ulterioara	buc	1,00	556,23 499,62	556,23 499,62
62	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	3,82	112,11 112,11	428,25 428,25
63	TrI1AA01 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	3,82	29,81 29,81	113,86 113,86
64	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	0,85	129,41 0,00	110,00 0,00
<b>Total Demolari</b>						<b>8 096,34</b>
<b>1.3.2. Tavan</b>						
65	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	14,80	288,29 162,30	4 266,71 2 402,10
66	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	14,80	5,48 2,53	81,05 37,39
67	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor /k-2 pentru grosimea finala	m2	14,80	58,34 46,73	863,42 691,66

1	2	3	4	5	6	7
		2,0 mm				
68	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	14,80	5,48 2,53	81,05 37,39
69	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea Valabila de tip „Mattlatex" sau analog,cu rezistenta sporita la spalare,aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	14,80	66,96 46,73	990,98 691,66
<b>Total Tavan</b>						<b>6 283,21</b>
<b>1.3.3. Pereti</b>						
70	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	48,70	174,99 144,45	8 522,15 7 034,66
71	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: coloane tranzit	m2	3,40	597,76 320,14	2 032,39 1 088,47
72	IA51A	Usi pentru firide de reglatoare si contoare /Usita de viyitare 150x200(h)	buc	1,00	191,15 140,20	191,15 140,20
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	48,70	5,50 2,55	267,64 124,06
74	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat pe baza de ciment), materialul se coordoneaya cu beneficiarul	m2	48,70	286,42 140,21	13 948,88 6 828,19
<b>Total Pereti</b>						<b>24 962,21</b>
<b>1.3.4. Pardosea</b>						
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselelor cu Betonoground sau analog	m2	14,80	5,48 2,53	81,05 37,39
76	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu mortar Hidroiolant Hidrostop sau analog, grosime 3,0mm/ Aplicativ, consum mortar hidrostop 4.5kg/m2	m2	14,80	162,75 74,75	2 408,71 1 106,31
77	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 / Placi portelante antiderapante gr.min.10mm,calit.1, reyst. abrayiune cl.PEI 4 EN ISO 10 545, inclusiv stratul suport din mortar adeziv tip Class Portelant Gri sau analog,materialul se coordoneaya cu beneficiarul	m2	14,80	398,47 246,41	5 897,41 3 646,91
<b>Total Pardosea</b>						<b>8 387,17</b>
<b>1.3.5. Timplarii</b>						

1	2	3	4	5	6	7
78	CK33C	Lacat pentru usi din MDF,inclusiv minerele	buc	1,00	687,43 212,43	687,43 212,43
79	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m-Usa MDF fara prag, cu 6 balamale, inclusiv ancadramentele din MDF, cu partea superioara a usii din sticla transparenta, inclusiv armaturile si accesoriile necesare- 850x2050 h, 1 buc	m2	1,74	4 125,88 114,27	7 179,03 198,83
80	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa / Pereti despartitori din HPL pe carcasa de aluminiu, cu mecanism de inchidere, materialeul se coordoneaza cu beneficiarul	m2	11,60	1 057,32 113,03	12 264,94 1 311,09
<b>Total Timplarii</b>					<b>20 131,40</b>	
<b>1.3.6. Glafuri</b>						
81	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	1,82	185,70 126,05	337,98 229,42
82		Corniera perforata din aluminiu	m	16,15	4,00 0,00	64,60 0,00
83	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1,82	5,25 2,34	9,56 4,25
84	CF57A K-2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1,82	58,29 46,69	106,09 84,97
85	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1,82	5,25 2,34	9,56 4,25
86	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea Valabila de tip „Mattlatex” sau analog,cu rezistenta sporita la spalare,aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1,82	66,96 46,69	121,87 84,97
<b>Total Glafuri</b>					<b>649,66</b>	
<b>1.3.7. Incalzire</b>						
87	RpIB12A	Demontari radiator metalic cu remontare ulterioara	buc	1,00	15,29 15,29	15,29 15,29
88	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	2,00	37,74 12,74	75,49 25,49
89	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv. Radiator demontat ulterior	buc	1,00	1 248,33 42,48	1 248,33 42,48



1	2	3	4	5	6	7	
		<b>Total Incalzire</b>				<b>1 339,11</b>	
		<b>1.3.8. Apeduct</b>					
90	SA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm, Teava PPR PN20 dn25	m	11,50	170,61 25,49	1 961,98 293,15	
91	IC40D	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton, Colier din otel yincat cu garnitura de cauciuc si diblu dn 25	buc	9,00	39,49 25,49	355,42 229,42	
92	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1"/Robinet apa sfera si fluture FI+FI dn 25	buc	2,00	155,09 23,79	310,18 47,58	
93		Cot cu fix PPR dn 25 90	buc	9,00	3,00 0,00	27,00 0,00	
94	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	10,10	13,63 13,63	137,65 137,65	
95	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	10 m	10,10	4,29 4,29	43,33 43,33	
		<b>Total Apeduct</b>				<b>2 835,56</b>	
		<b>1.3.9. Canalizare</b>					
96	SB08E	Teva din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm, Teava PP dn 110	m	2,60	72,76 27,13	189,17 70,53	
97	IC40F	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton/Colier din otel zincat cu garnitura de cauciuc si diblu dn 110	buc	5,00	56,24 38,24	281,18 191,18	
98	SB08C	Teva din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm/Teava PP dn50	m	3,00	40,90 21,24	122,71 63,73	
99	IC40E	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton, Colier din otel zincat cu garnitura de cauciuc si	buc	5,00	48,29 32,29	241,44 161,44	

1	2	3	4	5	6	7
		diblu dn 50				
100	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm / Ramificatie PP d110/110x45	buc	4,00	86,33 27,19	345,32 108,76
101	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm/Ramificatie PP d50/50x45	buc	3,00	42,61 21,24	127,84 63,73
102	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm/Cot PP dn 110x45	buc	4,00	38,36 23,79	153,45 95,17
103	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm/Cot PP dn 50x45	buc	3,00	26,88 18,69	80,65 56,08
104	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm/Reductie PP dn 110/50	buc	1,00	39,42 23,79	39,42 23,79
105	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Dop PP dn 50	buc	1,00	22,87 18,69	22,87 18,69
106	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiare cu fixare la plafonul planseului cu dibluri Mufa antiincendiara dn 110	buc	1,00	259,20 42,48	259,20 42,48
107	SB28A	Sifon de pardoseala 150x150 din inox, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	1,00	728,27 21,24	728,27 21,24
108	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	0,56	6,07 6,07	3,40 3,40
<b>Total Canalizare</b>						<b>2 594,92</b>
<b>1.3.10. Obiecte sanitare</b>						
109	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 1/2"	buc	9,00	81,04 25,49	729,37 229,42
110	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	3,00	460,20 140,20	1 380,60 420,60
111	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	3,00	1 036,90 161,44	3 110,71 484,33
112	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din	buc	3,00	1 600,96	4 802,89

1	2	3	4	5	6	7
		semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S			356,87	1 070,62
113	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	1,00	1 255,78	1 255,78
					29,74	29,74
<b>Total Obiecte sanitare</b>						<b>11 279,35</b>
		<b>1.3.11. Retele electrice</b>				
114	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	2,00	15,52	31,04
					10,20	20,39
115	RpEJ09A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos	buc	2,00	24,61	49,21
					23,79	47,58
116	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	12,80	8,50	108,76
					8,50	108,76
117	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	12,80	30,89	395,38
					25,49	326,28
<b>Total Retele electrice</b>						<b>584,39</b>
Cheltuieli directe			lei			87 143,32
Fondul social			24,00 %			9 218,35
Transportul materialelor			7,00 %			3 396,68
Total			100,00 +			99 758,35
Cheltuieli de regie			7,00 %			6 983,08
Total			100,00 +			106 741,43
Beneficiu de deviz			4,00 %			4 269,66
<b>Total Bloc sanitar et.2 (fete)</b>						<b>111 011,09</b>
		<b>1.4. Clasa teatru bloc 2</b>				
		<b>1.4.1. Demolari</b>				
118	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	1,60	36,11	57,78
					36,11	57,78
119	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (dulap inzidit)	m2	3,76	35,71	134,26
					35,71	134,26
120	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc linoleum,inclusiv plintele	m2	33,30	39,54	1 316,74
					39,09	1 301,74
121	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/ Desfacerea primului strat de finisare inclusiv indreptarea prin sleuire	m2	69,00	22,99	1 586,44
					22,94	1 582,99
122	TrB01A2-	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare,	t	0,87	112,32	97,72

1	2	3	4	5	6	7
	5	asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m			112,32	97,72
123	TrI1AA01 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	0,87	29,30	25,49
					29,30	25,49
124	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	0,87	126,44	110,00
					0,00	0,00
<b>Total Demolari</b>					<b>3 328,43</b>	
<b>1.4.2. Tavan</b>						
125	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC gr. 12,5 cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	33,30	288,28	9 599,59
					162,28	5 404,09
126	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	33,30	5,50	183,12
					2,55	84,97
127	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	33,30	58,33	1 942,38
					46,72	1 555,80
128	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	33,30	5,50	183,12
					2,55	84,97
129	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	33,30	66,97	2 230,13
					46,75	1 556,65
<b>Total Tavan</b>					<b>14 138,34</b>	
<b>1.4.3. Pereti</b>						
130	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	69,00	5,50	379,44
					2,55	175,89
131	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	69,00	119,21	8 225,61
					103,66	7 152,77
132	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla, 160 gr./m2, aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	69,00	28,37	1 957,81
					16,99	1 172,59
133	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	69,00	5,50	379,44
					2,55	175,89
134	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	69,00	58,34	4 025,65
					46,73	3 224,61
135	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	69,00	5,50	379,44
					2,55	175,89
136	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea Valabila de tip „Mattlatex” sau	m2	69,00	66,96	4 620,07

1	2	3	4	5	6	7
		analog,cu rezistenta sporita la spalare,aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			46,73	3 224,61
137	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	2,10	291,40	611,95
					6,07	12,75
<b>Total Pereti</b>						<b>20 579,41</b>
<b>1.4.4. Pardoseli</b>						
138	CG36A	Pardoseli din placi laminat Classa 33 gr. 12.mm,montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	33,30	325,24	10 830,33
					110,44	3 677,50
<b>Total Pardoseli</b>						<b>10 830,33</b>
<b>1.4.5. Timplarii</b>						
139	CK33C	Lacat pentru usi din MDF,inclusiv minerele	buc	1,00	687,43	687,43
					212,43	212,43
140	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m, Usa MDF fara prag, cu 3 balamale, inclisiv acandramentele din MDF, inclusiv armaturile si accesoriile necesare 800x2000 h, 1 buc	m2	1,60	4 170,45	6 672,72
					152,95	244,72
141	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m/Usi pentru dulap din MDF laminat 1600x2350h	m2	3,76	4 126,38	15 515,20
					114,80	431,65
<b>Total Timplarii</b>						<b>22 875,35</b>
<b>1.4.6. Glafuri, grinzi si nisa dulap</b>						
142	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	13,80	185,85	2 564,68
					126,28	1 742,73
143		Corniera perforata din aluminiu	m	43,05	4,00	172,20
					0,00	0,00
144	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	13,80	5,47	75,55
					2,52	34,84
145	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	13,80	58,34	805,13
					46,73	644,92
146	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	13,80	5,47	75,55
					2,52	34,84
147	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea	m2	13,80	66,96	924,02

1	2	3	4	5	6	7
		Valabila de tip „Mattlatex” sau analog,cu rezistenta sporita la spalare,aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			46,73	644,92
<b>Total Glafuri, grinzi si nisa dulap</b>						<b>4 617,13</b>
<b>1.4.7. Incalzire</b>						
148	RpIB12A	Demontari radiator metalic cu remontare ulterioara	buc	2,00	15,29	30,59
					15,29	30,59
149	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	4,00	37,74	150,98
					12,74	50,98
150	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv. Radiator demontat ulterior	buc	2,00	1 249,23	2 498,47
					42,48	84,97
<b>Total Incalzire</b>						<b>2 680,04</b>
<b>1.4.8. Alte lucrari</b>						
151	TrB01B1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m/manipularea mobilierului	t	3,00	60,33	180,99
					60,33	180,99
<b>Total Alte lucrari</b>						<b>180,99</b>
<b>1.4.9. Retele electrice</b>						
152	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	10,00	15,52	155,21
					10,20	101,96
153	RpEJ09A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos	buc	10,00	24,89	248,85
					23,79	237,92
154	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	18,20	8,50	154,65
					8,50	154,65
155	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	18,20	30,82	560,97
					25,49	463,94
<b>Total Retele electrice</b>						<b>1 119,68</b>
Прямые затраты			lei		80 349,70	
Fondul social			24,00 %		8 682,24	
Transportul materialelor			7,00 %		3 077,52	
Total			100,00 +		92 109,46	
Cheltuieli de regie			7,00 %		6 447,66	
Total			100,00 +		98 557,12	
Beneficiu de deviz			4,00 %		3 942,28	
<b>Total Clasa teatru bloc 2</b>						<b>102 499,40</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de constructie</b>				<b>352 114,56</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Bloc sanitar et.2(fete)</b>				
		<b>2.1.1. Incalzire</b>				
156	IA17A	Boiler vertical montat pe pardoseala, boilerul avind capacitatea de pina la 300 l, inclusiv/Boiler demontat anterior	buc	1,00	379,13	379,13
					195,43	195,43
		<b>Total Incalzire</b>				<b>379,13</b>
		<b>2.1.2. Retele electrice</b>				
157	RpEG17C	Demontarea tablourilor electrice : cutie pentru automate	buc	1,00	32,29	32,29
					32,29	32,29
158	RpEP23A	Demontarea intrerupatorului in punct de alimentare	buc	2,00	12,74	25,49
					12,74	25,49
159	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	2,00	18,70	37,39
					18,70	37,39
160	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	1,00	309,14	309,14
					197,13	197,13
161	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	4,00	470,61	1 882,43
					132,55	530,21
162	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,41	723,71	296,72
					572,00	234,52
163		Cablu din cupru VVGng-LSLTx-0,66 sec 3x1,5mm2	m	41,10	13,00	534,30
					0,00	0,00
164	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,18	836,17	150,51
					665,61	119,81
165		Cablu din cupru VVGng-LSLTx-0,66 sec 3x2,5mm2	m	18,10	23,00	416,30
					0,00	0,00
166	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm, inclusiv costul tevii	100 m	0,54	2 786,06	1 504,47
					2 021,96	1 091,86
167		Cutie pentru prize si intreruptoare	buc	4,00	52,00	208,00
					0,00	0,00
168		Cutie de distributie IP20	buc	1,00	14,00	14,00
					0,00	0,00
169	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,02	3 739,00	74,78
					2 719,00	54,38

1	2	3	4	5	6	7
170		Intrerupator cu o clapa	buc	2,00	27,00	54,00
					0,00	0,00
171	08-03-591 -9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,02	4 296,00	85,92
					3 229,00	64,58
172		Priza simpla	buc	2,00	45,00	90,00
					0,00	0,00
173	08-03-594 -10	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,02	27 663,50	553,27
					23 027,00	460,54
<b>Total Rețele electrice</b>						<b>6 269,01</b>
<b>2.1.3. Ventilare</b>						
174	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw	buc	1,00	1 286,15	1 286,15
					981,40	981,40
<b>Total Ventilare</b>						<b>1 286,15</b>
<b>Total Bloc sanitar et.2(fete)</b>						<b>7 934,29</b>
<b>2.2. Clasa teatru bloc 2</b>						
<b>2.2.1. Rețele electrice</b>						
175	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	4,00	18,69	74,77
					18,69	74,77
176	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta), prize, intrerupatoare	buc	5,00	5,10	25,49
					5,10	25,49
177	08-02-412 -2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,62	718,82	445,67
					572,85	355,17
178		Cablu din cupru VVGng-LSLTx-0,66 sec 3x1,5mm2	m	61,60	13,00	800,80
					0,00	0,00
179	08-02-412 -3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,45	833,31	374,99
					668,42	300,79
180		Cablu din cupru VVGng-LSLTx-0,66 sec 3x2,5mm2	m	45,20	23,00	1 039,60
					0,00	0,00
181	08-02-409 -1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	0,97	2 787,93	2 704,29
					2 022,64	1 961,96
182		Cutie pentru prize si intrerupatoare	buc	1,00	52,00	52,00



1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
183		Cutie de distributie IP20	buc	1,00	14,00	14,00
					0,00	0,00
184	08-03-591 -2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,02	3 739,00	74,78
					2 719,00	54,38
185		Intrerupator cu o clapa	buc	2,00	27,00	54,00
					0,00	0,00
186	08-03-591 -9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,05	4 314,60	215,73
					3 245,80	162,29
187		Priza simpla	buc	5,00	45,00	225,00
					0,00	0,00
188	08-03-594 -10	Corp de iluminat pentru iluminat general de interior, IP20, 600x600, modul LED 32W, 3381 Lm, 4000K sau analog, tensiunea de alimentare 230V, inclusiv costul corpului de iluminat	100 buc	0,04	27 804,25	1 112,17
					23 026,75	921,07
<b>Total Rețele electrice</b>						<b>7 213,29</b>
<b>Total Clasa teatru bloc 2</b>						<b>7 213,29</b>
		Cheltuieli directe	lei			15 147,58
		Fondul social	24,00 %			1 891,43
		Transportul materialelor	7,00 %			461,25
		Total	100,00 +			17 500,26
		Cheltuieli de regie	30,00 %			2 364,28
		Total	100,00 +			19 864,54
		Beneficiu de deviz	4,00 %			794,58
<b>Total Lucrari de montare</b>						<b>20 659,12</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
		<b>3.1. Bloc sanitar et.2 fete</b>				
		<b>3.1.1. Rețele electrice</b>				
189		Cutie pentru automate 4modul exterior IP40	buc	1,00	140,00	140,00
					0,00	0,00
190		Intrerupator automat BA47-29/IP/C10A	buc	2,00	31,00	62,00
					0,00	0,00
191		Intrerupator ABDT32 C16A 30MA	buc	2,00	140,00	280,00
					0,00	0,00
<b>Total Rețele electrice</b>						<b>482,00</b>
		<b>3.1.2. Ventilare</b>				
192		Ventilator de tip VENTS 150 K sau analog	buc	1,00	180,00	180,00
					0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Ventilare</b>				<b>180,00</b>
		<b>Total Bloc sanitar et.2 fete</b>				<b>662,00</b>
		Cheltuieli directe	lei			662,00
		Total	100,00 +			662,00
		Cheltuieli de regie	7,00 %			46,34
		Total	100,00 +			708,34
		Beneficiu de deviz	4,00 %			28,33
		<b>Total Utilaj</b>				<b>736,67</b>

	Cheltuieli directe	lei	373 510,35
	TVA	20,00 %	74 702,07

**Total deviz: 448 212,42**  
**Incluziv salariu 131 285,49**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)